
Nº 30, quarta-feira, 14 de fevereiro de 2018 73ISSN 1677-70503

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018021400073

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

contratuais e consequente rescisão contratual unilateral b)
Descredenciamento do SICAF por 05 (cinco) anos e consequente
registro no citado sistema. Fundamento: item 29 e subitem 29.12 do
TC 02.2011.025.0026, alínea "c" do subitem 15.1 do Edital do
Pregão Presencial n° 051/ADNR/SRNR/2011 e AA
12/SBEG/2018.

ETIENNE PEREIRA MARQUES
Gerente de Gestão e Fiscalização de Contratos

Em exercício

AVISO DE PENALIDADE

Aplicamos à empresa COMATIC COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ 59.231.555/0001-97, Representantes Legais
Sr. Elvio Del Nero e Sitamo Participações LTDA: a) impedimento de
licitar e contratar com a Infraero e toda a Administração Pública
Federal pelo prazo de 05 (cinco) anos por descumprimento de
cláusulas contratuais e consequente rescisão contratual unilateral b)
Descredenciamento do SICAF por 05 (cinco) anos e consequente
registro no citado sistema. Fundamento: item 29 e subitem 29.12 do
TC 02.2013.025.0029, alínea "a" do subitem 14.1 do Edital do Pregão
Presencial n° 100/ADNR/SBEG/2013 e AA 11/SBEG/2018.

ETIENNE PEREIRA MARQUES
Gerente de Gestão e Fiscalização de Contratos

Em exercício

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SÃO PAULO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 1/LALI-7/SBTT/2018. Objeto resumido:
"Concessão de uso de áreas destinadas, única e exclusivamente, à
abastecimento e armazenamento de combustível e lubrificantes de
aviação, localizadas no Aeroporto Internacional de Tabatinga/AM" -
Contratada: PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S.A - CNPJ:
34.274.233/0001-02. - Fundamento: no Art. 55 - Inciso XV do RILCI
e Art. 29 da Lei 13.303/2016. Ratificação: Edinelson da Silva Mota -

Superintendente do Aeroporto. São Paulo, em 9 de fevereiro de
2018.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 168/LALI-7/SBRJ/2017

Processo: Pregão Eletrônico nº 168/LALI-7/SBRJ/2017 - LOTES 1 e
2. Homologação: Fracassados. Autoridade: Ricardo da Silva Vianna
Júnior - Gerente de Suprimentos. Informações: www.infraero.gov.br
no ícone Licitações, licitasp@infraero.gov.br e (11) 5033-3815.

São Paulo, 9 de fevereiro de 2018.
ROBSON ANTONIO CUTOLO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/LALI-7/SBIZ/2018

Processo: Pregão Eletrônico nº 014/LALI-7/SBIZ/2018. Objeto
resumido: "Concessão de uso de áreas, localizadas no saguão do
Terminal de Passageiros do Aeroporto de Imperatriz/MA, destinadas
à exploração comercial no ramo de banco - equipamento eletrônico
24 horas". Abertura: Em 27 de fevereiro de 2018, às 09h00. Edital:
http://licitacao.infraero.gov.br/portal_licitacao/. Informações:
licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-3882.

VANESSA PALOMBO SANTANA RODRIGUES
Coordenadora de Licitações

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

8º Termo Aditivo, firmado entre a VALEC - ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A., CNPJ sob o nº.
42.150.664/0001-87 e o CONSÓRCIO CONSÓRCIO MAIA
MELO - EVOLUÇÃO., CNPJ sob o nº 08.156.424/0001-51.
Objeto: Promover as seguintes alterações no contrato: Registro da
suspensão da execução dos serviços pelo prazo de 120 (cento e
vinte dias), ocorrida entre os dias 09/10/17 e 06/02/18, e a
devolução do prazo de 21 (vinte e um) dias; Alteração na
denominação social da consorciada EVOLUÇÃO ENGENHARIA
E TECNOLOGIA LTDA.; Inclusão da Cláusula 23ª (Vigésima
Terceira) do Contrato, conforme Memorando Circular N° 48/2017
- DIRAF e o Memorando Circular N° 006/2017 - DIREN;
Registrar o valor de reajustamento dos serviços medidos e
executados, bem como o reajuste do saldo contratual do Contrato
095/10; Inclusão de subitem na Cláusula Décima Quarta do
Contrato, conforme Memorando Circular n° 21/2015 - PRESI.
Valor: R$ 13.725.885,94 (treze milhões, setecentos e vinte e cinco
mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e noventa e quatro centavos)
Notas de Empenho: 2016NE001178 e 2016NE001222.
Fundamentação Legal: art. 65, § 8º, o artigo 79, § 5º, combinado
com o artigo 57, § 1º, inciso III, e § 2º, da Lei nº 8.666/93. Data
de Assinatura: 05/12/2017. Processo nº: 51402.006951/2012-42.

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Cooperação Técnica nº 001/2018. Partícipes:
Procuradoria Regional da República da 1ªRegião, CNPJ
26.989.715/0064-96 e Associação dos Notários e Registradores do
Estado do Amazonas - ANOREG/AM, CNPJ 03.123.477/0001-523.
Objeto: utilização do sistema e-RIDFT, que permite a consulta acerca
da existência de bens imóveis registrados no Livro 2 - Registro Geral.
Vigência: 60 (sessenta) meses, a partir da data da publicação. Data de
Publicação: 09/02/2018. Signatários: Valquíria Oliveira Quixadá
Nunes, Procuradora-Chefe da PRR1 e David Gomes David,
Presidente da ANOREG/AM.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 03/2018, firmado entre a União, por
intermédio da Procuradoria da República em Minas Gerais, e a
empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ 03.506.307/0001-
57. Objeto: Prestação de serviços de implantação e operação de
sistema informatizado e integrado para gerenciamento da limpeza e
do abastecimento de combustíveis da frota de veículos oficiais da
Procuradoria da República em Minas Gerais e unidades municipais.
Modalidade: Pregão Eletrônico 01/2018. Procedimento:
1.22.000.003854/2017-81. Notas de empenho nº: 2018NE000019 e
2018NE000020. Programa: 03062058142640001. Elementos de
despesa: 33.90.30 e 33.90.39. Valor Anual Estimado: R$ 139.986,00
(cento e trinta e nove mil, novecentos e oitenta e seis reais). Vigência:
24/01/2018 a 23/01/2019. Data da assinatura: 24/01/2018. Assinam:
pela Contratante, Mário Augusto Lacerda Coelho, Secretário Estadual
da PRMG; e, pela Contratada, Diego da Silva Gonçalves e Luciano
Rodrigo Weiand, Procuradores.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018

A Pregoeira da Procuradoria da República em Minas Gerais,
torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do
Pregão acima referenciado foi adjudicado pelo critério de menor
preço à empresa Printec Tecnologia da Impressão LTDA, CNPJ
06.101.609/0001-33, pelo valor mensal de R$ 5.892,00. O resulatdo
foi homologadom pela autoridade competente. O procedimento
encontra-se franqueado aos interessados (PA nº
1.22.000.003840/2017-68).

JULIANA VARIZ DA COSTA
Pregoeira

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018

A pregoeira da Procuradoria da República em Pernambuco
(UASG: 200090) torna público aos interessados o resultado do Pregão
Eletrônico MPF/PRPE nº 01/2018, cujo objeto é a contratação de
empresa para fornecimento anual, de forma parcelada e em regime de
comodato, de água mineral sem gás de fonte natural, acondicionada
em garrafões de 20 litros, durante o exercício 2018. Foi vencedora a
empresa ACM DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE BEBIDAS
LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.793.836/0001-44, para
fornecimento anual, de forma parcelada e em regime de comodato, de
água mineral sem gás de fonte natural, acondicionada em garrafões de
20 litros, durante o exercício 2018, pelo valor unitário de R$ 3,53,
perfazendo um total estimado anual de R$ 10.590,00. A pregoeira
adjudicou à referida empresa os itens correspondentes e a autoridade
superior homologou o procedimento no dia 08/02/2018. A cópia da
ata da sessão poderá ser obtida no site
h t t p : / / w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

Recife-PE, 8 de fevereiro de 2018.
SARA DANIELA SANTOS MAMEDE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - UASG 20080

Nº Processo: 1.27.005.000003/2018-31. Objeto: Fornecimento de
energia elétrica para a PRM/Corrente. Fundamento legal: Art. 25,
Caput da Lei nº 8.666/93. Justificativa: inviabilidade de competição.
Declaração de inexigibilidade em 06.02.2018. LEONARDO BRAGA
SILVEIRA. Secretário Estadual. Ratificação em 06.02.2018.
TRAVANVAN DA SILVA FEITOSA. Procurador-Chefe. Valor
Global: R$ 16.000,00. CONTRATADA: ELETROBRÁS
DISTRIBUIÇÃO PIAUÍ. CNPJ: 06.840.748/0001-89.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 4/2018

Convenentes: o MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, por
intermédio da PRT DA 2ª REGIÃO e o INSTITUTO SUPERIOR DE
EDUCAÇÃO SANTA CECÍLIA, mantenedor da UNIVERSIDADE
SANTA CECÍLIA. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário
para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por
meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação
profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido
na instituição de ensino. Vigência: 3 (três) anos. Data e assinatura:
30/01/2018. Wiliam Sebastião Bedone, Vice Procurador-Chefe, e
LUIZ M. VIDAL DE NEGREIROS, Presidente da Comissão de
Graduação.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 10ª REGIÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio de Estágio ano 2017; Concedente: União
Federal/Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional do
Trabalho 10ª Região; Convenente: Associação Objetivo de Ensino
Superior- ASSOBES; Objeto: Proporcionar a oportunidade de
realização de estágio curricular no MPT/PRT 10ª Região aos alunos
regularmente matriculados; Vigência: 3 anos; Data da assinatura:
09.02.2018; Signatários: Pela concedente, Sérgio José Américo
Pedreira e pelo convenente, Ronaldo Roberto Filho.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio de Estágio ano 2017; Concedente: União
Federal/Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional do
Trabalho 10ª Região; Convenente: Associação Unificada de Ensino
Renovado Objetivo- ASSUPERO, mantenedora da Faculdade de
Palmas- FAPAL; Objeto: Proporcionar a oportunidade de realização
de estágio curricular no MPT/PRT 10ª Região aos alunos
regularmente matriculados; Vigência: 3 anos; Data da assinatura:
09.02.2018; Signatários: Pela concedente, Sérgio José Américo
Pedreira e pelo convenente, Ronaldo Roberto Filho.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo ao Convênio Ano 2018; Concedente: União
Federal/Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional do
Trabalho da 10ª Região; Convenente: Instituto de Ensino Superior
Social e Tecnológico- IESST / Faculdade de Ciências Sociais e
Tecnológicas- FACITEC; Objeto: Alteração da cláusula oitava; Data
da assinatura: 09.02.2018; Signatários: Pela concedente, Sérgio José
Américo Pedreira e pelo convenente, Adriana Linhares Apio.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo ao Convênio Ano 2018; Concedente: União
Federal/Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional do
Trabalho da 10ª Região; Convenente: União Educacional do Planalto
Central, mantenedora das Faculdades Integradas da União
Educacional do Planalto Central- FACIPLAC; Objeto: Alteração da
cláusula oitava; Data da assinatura: 09.02.2018; Signatários: Pela
concedente, Sérgio José Américo Pedreira e pelo convenente, Eliane
Aparecida dos Santos.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 02/2018. Contratantes: Ministério
Público Federal e a empresa Drogaria Liberal e Pereira LTDA-ME.
CNPJ: 13.544.130/0001-37. Objeto: Fornecimento de medicamentos e
soluções. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 81/2017. Valor total: R$
35.433,71. Vigência: de 22/01/2018 a 31/12/2018. Data de
Assinatura: 22/01/2018. Nota de Empenho: 2018NE000054, de
15/01/2018. Programa de Trabalho: 03062058142640001. Elemento
de Despesa: 3.3.90.30. Signatários: pelo Contratante, Sr. Jose Luciano
Alves da Rocha, Secretária de Administração Adjunto; e pela
Contratada, Sr. José Vilmar Pereira do Carmo Júnior, Sócio. Processo
MPF/PGR: 1.00.000.014571/2017-22.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Convenentes: MPT, por intermédio da Procuradoria Regional do
Trabalho da 15ª Região e Associação Educacional Toledo,
mantenedora do Centro Universitário Antônio Eufrásio de Toledo de
Presidente Prudente, CNPJ: 03.318.018/0001-24. Objeto:
Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para
a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de
ensino. Vigência: 3 (três) anos. Data da assinatura: 04/01/2018.
Assinam: Drª Maria Stela Guimarães De Martin, Procuradora-Chefe
da PRT 15ª Região e Sr. Milton Pennacchi, Diretor Superintendente.
PGEA: 000244.2018.15.900/8



74 ISSN 1677-7069 3 Nº 30, quarta-feira, 14 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018021400074

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE 4º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 23/2014

Processo: MPT PGEA 000005.2018.15.900/1. Contratante: União
Federal por intermédio da Procuradoria Regional do Trabalho da
15ª Região. Contratada: CLARO S.A.. Objeto: prorrogação do
contrato nº 23/2014, de prestação de serviços de telefonia móvel
pós-pago, serviço móvel pessoal para Central Telefônica e placas
de acesso à internet para a PRT 15ª Região, a partir de
28/01/2018, por mais 6 (seis) meses ou até a efetiva
implementação dos serviços que serão contratados após a
conclusão do procedimento licitatório iniciado pela PGT, o que
ocorrer primeiro. Assinatura: 25/01/2018. Assinam, pela
Contratante: Dra. Maria Stela Guimarães de Martin, Procuradora-
Chefe, e pela Contratada: Juliana Franco Jibran Hsieh e Roberta
Jerônimo Gonso.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 16/2016

Processo nº: 1.13.000.002042/2017-28. Contratante: União, por
intermédio da Procuradoria da República no Estado do Amazonas,
situada na Avenida André Araújo, 358 - Adrianópolis, representada
neste ato por seu Secretário Estadual Substituto, Sr. Gabriel Raposo
da Câmara Auler. Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A,
CNPJ 03.506.307/0001-57. Objeto: Alteração do prazo de vigência
contratual. Valor Anual: R$ 91.864,00 (noventa e um mil, oitocentos
e sessenta e quatro reais). Vigência: de 15/02/2018 a 14/02/2019.
Modalidade: Pregão n. 7/2016-PR/GO. Data de Assinatura:
31/01/2018. Assinaturas: - Sr. Gabriel Raposo da Câmara Auler -
Secretário Estadual Substituto da PR/AM, pela Contratante e Srs.
Luciano Rodrigo Weiand e Diego da Silva Gonçalves, Representantes
legais, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º TERMO ADITIVO - CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 010/2016. Ref.: PGEA 1.17.000.002567/2017-14. Contratantes:
UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procuradoria da República no
Espírito Santo, CNPJ 26.989.715/0013-46, e a empresa VISEL
SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o número
32.401.341/0001-65. Objeto: Acrescer, no interesse da Administração,
um posto de vigilância patrimonial armada, 44h semanais diurnas, no
valor de R$ 4.859,14. Data da Assinatura: 05/02/2018; Assinam:
RODRIGO VIEIRA TEIXEIRA, Secretário Estadual da PR/ES pela
contratante e CARLOS ANDRÉ TEIXEIRA PITANGA e JOSÉ
HERMÍNO PASSOS SALES pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 017/2017
Ref.: PGEA 1.17.000.000361/2018-31 . Contratantes: UNIÃO
FEDERAL, por intermédio da Procuradoria da República no Espírito
Santo, CNPJ 26.989.715/0013-46, e a empresa AMF
CONSTRUTORA LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Jurídica do Ministério da Fazenda sob o número 07.520.858/0001-26
; Objeto: alteração no prazo de execução dos serviços remanescentes
de recuperação e reforço estrutural na área de garagem da futura sede
da Procuradoria da República no Espírito Santo, localizada na Av.
Marechal Mascarenhas de Moraes, 1401, Ilha de Santa Maria,
Vitória/ES. O novo prazo para execução do objeto do Contrato n°
17/2017 passa a ser 09/02/2018. Data da Assinatura: 02/02/2018;
Assinam: RODRIGO VIEIRA TEIXEIRA, Secretário Estadual da
PR/ES pela contratante e ALDYR MORAES FILHO pela
contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 018/2017
Ref.: PGEA 1.17.000.000399/2018-11. Contratantes: UNIÃO
FEDERAL, por intermédio da Procuradoria da República no
Espírito Santo, CNPJ 26.989.715/0013-46, e a empresa TRES
MAIS SOLUÇÕES LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o número
17.802.652/0001-41. Objeto: alteração no prazo de execução dos
serviços de engenharia, referente à adequação dos espaços do
térreo, mezanino e 3º pavimento da sede da Procuradoria da
República do Espírito Santo, bem como elaboração de projeto
executivo . O novo prazo para execução do objeto do Contrato n°
18/2017 passa a ser 28/02/2018. Data da Assinatura: 08/02/2018;
Assinam: RODRIGO VIEIRA TEIXEIRA, Secretário Estadual da
PR/ES pela contratante e JARBAS SILVA MARINHO pela
contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 01/2018 - ACRÉSCIMO SETE LAGOAS

Contratante: União, por intermédio da Procuradoria da República em
Minas Gerais. Contratada: Serviço Autônomo de Água e Esgoto -
Sete Lagoas, CNPJ 24.996.845/0001-47. Procedimento:
1.22.000.004070/2017-71. Objeto: Prestação de serviços de
abastecimento de água e de esgotamento sanitário para a sede da
Procuradoria da República no município de Sete Lagoas durante o
exercício de 2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 25, caput.
Valor anual estimado: R$ 200,00 (duzentos reais). Nota de empenho:
2018NE000157. Programa: 03062058142640001. Elemento de
despesa: 33.90.39.44. Autorização: em 07/02/2018, por Mário
Augusto Lacerda Coelho, Secretário Estadual da PRMG. Ratificação:
em 07/02/2018, por Drª. Isabela de Holanda Cavalcanti, Procuradora-
Chefe da PRMG.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo de alteração do Contrato 02/2014,
decorrente de inexigibilidade de licitação nos termos do art. 25, caput
da Lei 8.666/93. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de telefonia fixa comutada local e de longa
distância nacional, visando ao atendimento das unidades ministeriais
do MPF no Estado do Para. Contratada: Telemar Norte Leste S/A,
CNPJ-33.000.118/0001-79. Fundamento: Lei 8.666/93. Processo:
1.23.000.000301/2014-97. Valor mensal estimado: R$ 11.492,52
(parcela estimada mensal). Valor anual estimado do contrato: R$
137.910,29. Assinatura: 08/11/2017. Vigência: 08/11/2017 a
20.02.2018. Signatários: Raimundo Hélio Nascimento Filho, pela
Contratante e Bruno Rudolfo Engelhardt e Roberto Rodrigues do
Amaral, pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 26/2017
O Gerente de Registro de Preços da Procuradoria da

República na Paraíba, em cumprimento ao disposto no inciso IX do
Art. 104 do Regimento Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria SG/MPF Nº 382, de 05/05/2015, torna público o registro de
preços para eventual aquisição de material gráfico, para atender a
demanda das unidades do Ministério Público Federal na Paraíba, de
acordo com as especificações, condições de prestação dos serviços
constantes do ANEXO I (Termo de Referência), objeto do PREGÃO
ELETRÔNICO N° 26/2017 (SRP), (processo MPF/PB Nº
1.24.000.002097/2017-54/UASG 200087), conforme Ata de Registro
de Preços PR/PB nº 26/2017, com validade de 12 (doze) meses,
disponibilizada no site www.prpb.mpf.mp.br (VALOR TOTAL):
LOTE 1 (R$ 38.564,00) à empresa JUSSARA NEVES DE FREITAS
NAZION - EIRELI - EPP, CNPJ 07.220.883/0001-94 (ATA N°
26/2017-A), LOTE 2 (R$ 2.270,00) à empresa B. DO C. CORDEIRO
ELVEDOSA - ME, CNPJ 00.796.707/0001.56 (ATA N° 26/2017-B),
LOTE 3 (R$ 8.500,00) à empresa DECK GRÁFICA E EDITORA
EIRELI - EPP, CNPJ 11.461.719/0001-46 (ATA N° 26/2017-C).

João Pessoa, 9 de fevereiro de 2018.
JOSÉ HILDECARLOS MAIA

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 18/2014

ESPÉCIE: Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 18/2014. PROCESSO
nº 1.24.000.001095/2017-48. CONTRATANTE: UNIÃO FEDERAL,
por intermédio do Ministério Público Federal - Procuradoria da
República no Estado da Paraíba CONTRATADA: ZÊLO LOCAÇÃO
DE MÃO DE OBRA EIRELI, CNPJ: 10.339.944/0001-41. OBJETO:
alterar a CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO, CLÁUSULA
SEGUNDA - DA SUPRESSÃO, do terceiro termo aditivo.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 8°¹ e alínea "b" do inciso II do Art.
65, ambos da Lei 8666/93. DATA DE ASSINATURA: 09.01.2018.
SIGNATÁRIOS: Maria Carla Ribeiro de Morais Freitas - Secretária
Estadual em Exercício da PR/PB, pela CONTRATANTE; Bruno
Gonçalves Costa - Diretor, pela CONTRATADA.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018

A Pregoeira da Procuradoria da República no Estado do Paraná
comunica que, no pregão supracitado, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada para prestação de serviço de Banda Larga para
provimento de acesso à Internet para a sede da Procuradoria da
República no Município de Campo Mourão, adjudicou o objeto à
empresa Copel Telecomunicações S.A. pelo valor total de R$ 3.097,80.
A autoridade superior homologou o procedimento licitatório.

Curitiba, 9 de fevereiro de 2018.
MÔNICA SAID LINZMAYER DÊA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018

CONTRATANTES: UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da
República no Estado do Paraná, e LTA-RH Informática, Comércio,
Representações Ltda. OBJETO: Aquisição de servidores. VALOR
GLOBAL: R$ 152.000,00. VIGÊNCIA: 07/02/2018 a 06/02/19.
ASSINATURA: 07/02/18. MODALIDADE: Adesão à Ata de
Registro de Preços. EMPENHO: 2017NE001879 ELEMENTO DE
DESPESA: 449052 PROCESSO: 1.25.000.004186/2017-06.
ASSINAM: Marcela Puig Kaczorowski, Coordenadora de
Administração, pela Contratante, e Alexander Costa Barcelos, Diretor
Comercial, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2018

CONTRATANTES: UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da
República no Estado do Paraná, e LTA-RH Informática, Comércio,
Representações Ltda. OBJETO: Aquisição de servidor. VALOR
GLOBAL: R$ 38.200,00. VIGÊNCIA: 07/02/2018 a 06/02/19.
ASSINATURA: 07/02/18. MODALIDADE: Adesão à Ata de
Registro de Preços. ELEMENTO DE DESPESA: 449052
PROCESSO: 1.25.000.004185/2017-53. ASSINAM: Marcela Puig
Kaczorowski, Coordenadora de Administração, pela Contratante, e
Alexander Costa Barcelos, Diretor Comercial, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2018

CONTRATANTES: UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da
República no Estado do Paraná, e LTA-RH Informática, Comércio,
Representações Ltda. OBJETO: Aquisição de servidor. VALOR
GLOBAL: R$ 38.200,00. VIGÊNCIA: 07/02/2018 a 06/02/19.
ASSINATURA: 07/02/18. MODALIDADE: Adesão à Ata de
Registro de Preços. EMPENHO: 2017NE001885 ELEMENTO DE
DESPESA: 449052 PROCESSO: 1.25.000.004192/2017-55.
ASSINAM: Marcela Puig Kaczorowski, Coordenadora de
Administração, pela Contratante, e Alexander Costa Barcelos, Diretor
Comercial, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018 - UASG 200200

Nº Processo: 020283201700900-8 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para o fornecimento de
camisetas customizadas, de forma parcelada, mediante Registro de
Preços, com vista a atender a capacitação de Membros e servidores
do Ministério Público do Trabalho, conforme condições e
especificações dispostas no Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 14/02/2018 de 12h00 às 17h59. Endereço:
Saun, Quadra 5, Lote c , Torre a Asa Norte - BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 0 0 2 0 0 - 0 5 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 14/02/2018 às 12h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/02/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
disponível nos sites www.comprasnet.gov.br e
h t t p : / / p o r t a l . m p t . m p . b r / M P Tr a n s p a r e n c i a /

RAFAEL RAMOS SANTANA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/02/2018) 200200-00001-2018NE000012

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 17ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018

Contratada: ROMILSON MARTINS LIMA - ME CNPJ
10.565.152/0001-96 Objeto: Fornecimento mensal de 25 galões de
água mineral na Procuradoria do Trabalho no Município de Colatina.
Valor mensal estimado: R$ 174,50 (cento e setenta e quatro reais e
cinquenta centavos) Vigência: 31/12/2018 contado a partir de
09/02/2018. Fundamento Legal: Dispensa n.º 03/2018, Art. 24, inciso
II, da Lei 8.666/93, constante no Processo Administrativo PRT-17ª nº
120.2018.17.900/4 Assinam: Valério Soares Heringer, pela
contratante, e Romilson Martins Lima, pela contratada, em
09/02/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018

Contratada: J.S. PETRÓLEO E COMÉRCIO LTDA CNPJ
08.788.618/0001-70 Objeto: prestação de serviço de lavagem da
frota de veículos da Procuradoria Regional do Trabalho da 17ª/ES.
Valor estimado: R$ 4.524,00 (quatro mil, quinhentos e vinte e
quatro reais) Vigência: 31/12/2018 contados a partir de 01/02/2018
Fundamento Legal: Dispensa N.º 03/2018 - Art. 24, inciso II, da
Lei 8.666/93, constante no Processo Administrativo PRT-17ª nº
000064.2018.17.900/9 Assinam: Valério Soares Heringer, pela
contratante, e Elvis Nogueira, pela contratada, em 01/02/2018.




